líquido serão determinados segundo as normas da legislação vigente, com as alterações 
desta Lei. 

Art. 3º A alíquota do imposto de renda das pessoas jurídicas é de quinze por cento. 

§ 1º A parcela do lucro real, presumido ou arbitrado, apurado anualmente, que 
exceder a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), sujeita-se à incidência de 
adicional de imposto de renda à alíquota de dez por cento. 

§ 2º O limite previsto no parágrafo anterior será proporcional ao número de meses 
transcorridos, quando o período de apuração for inferior a doze meses.

[...]

com as modificações posteriormente introduzidas, passa, a partir de 1º de janeiro de 
1996, a ser de quinze por cento. 

Art. 29. Os limites a que se referem os arts. 36, I, e 44, da Lei nº 8.981, de 20 de 
janeiro de 1995, com a redação dada pela Lei nº 9.065, de 20 de junho de 1995, passam 
a ser de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais). 

Art. 30. Os valores constantes da legislação tributária, expressos em quantidade de 
UFIR, serão convertidos em Reais pelo valor da UFIR vigente em 1º de janeiro de 1996. 

Art. 31. Os prejuízos não operacionais, apurados pelas pessoas jurídicas, a partir de